
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34063 39Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

Carlos Pereira de Souza, Controlador,mat 5948106/1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a IGARAPE MIRI/PA, no período 
de 01 a 04/11/2019, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
nos transportes hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 954/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 27 de 
novembro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, aos benefi ciários, 
Alvaro Guilherme Palheta Amazonas, Gerente do GTS,mat 52814829, 
Ana Valéria Ribeiro Borges, Téc.em Regulação-N/II,mat 54187993/1 e 
Aldenor De Jesus Queiroz Junior, Téc.em Regulação-N/I,mat 59371262 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Castanhal/
PA, no período de 02/12/2019, com o objetivo de participação de reunião 
com o Prefeitos, Secretários e equipe técnica do CONCISSS (Consórcio 
Intermunicipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos) para tratar 
da viabilização do Convênio de Cooperação para fi ns de delegação das 
atividades de regulação e fi scalização dos resíduos sólidos, à ser fi rmado 
entre as Agência supracitada e ARCON. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 955/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 27 de 
novembro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diária, aos 
benefi ciários, Alvaro Guilherme Palheta Amazonas, Gerente do GTS,mat 
52814829, Ana Valéria Ribeiro Borges, Téc.em Regulação-N/II,mat 
54187993/1 e Rosimar Borges Reis e Silva, Téc.em Regulação-N/I,mat 
5887658/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a Santarém/PA, no período de 09 à 13/12/2019, com o objetivo de 
participação de reunião de acompanhamento do Convênio de Cooperação 
entre a equipe da ARCON e Prefeitura de Santarém e COSANPA. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 959/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 03 de dezembro de 
2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, ao benefi ciário, Maria do Socorro 
Neves Prado, Supervisor I,mat 3195686/1 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Bragança/PA, no período de 06 a 09/12/2019, com 
os objetivos de realizar acompanhar serviço de fi scalização. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 961/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 04 de 
novembro de 2019. O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-
PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao 
benefi ciário, Euripedes Reis da Cruz Filho, Diretor Geral,mat 5945659/1 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Brasília/DF, no dia 
05/12/2019, com o objetivo de participar de reunião na ANEEL. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA.
PORTARIA Nº 962/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 04 de 
dezembro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao 
benefi ciário, Sefatias Santos Matias, Supervisor I, mat 5946594/1 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Altamira/PA, no 
período de 03 à 08/12/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos 
Transporte Rodoviário Intermunicipais de Passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 963/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 04 de 
dezembro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário, Elizangela Araujo Chagas, Supervisor I,mat 6311998/1  de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a São Sebatião da 
Boa Vista/PA, no período de 11 à 13/12/2019, com o objetivo de realizar 
fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
PORTARIA Nº 964/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 04 de 
dezembro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário, Samira 
Viana Silva, Supervisora I,mat 5928009/2  de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Ponta de Pedras/PA, no dia 03/12/2019, com o 
objetivo de realizar Diligencias (devolver processo judicial). REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº965/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de 
dezembro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Eliane Rocha De La Osa Cabeza, Técnica Em Regulação,mat 
5045363/1 e Rinaldo Nunes de Pinho, Agente Fiscal,mat 3277879 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a SOURE E SALVATERRA /PA, 
no período de 07/12 a 09/12/2019, com o objetivo de realizar fi scalização 
nos transportes hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 966/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de 
dezembro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz,mat 379956/1 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a SOURE E SALVATERRA/
PA, no período de 05/12 a 08/12/2019, com o objetivo de realizar serviço 
de fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO
PORTARIA Nº967/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de 
dezembro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições,  RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Gabriel Nepomuceno Brito Feio, 8002832/1, Controlador,  de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a BARCARENA-
SÃO FRANCISCO/PA, no período de 09/12 a 11/12/2019, com o objetivo 

de realizar fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 973/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de 
dezembro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário, Hitatiana Lacerda de Castro, Supervisor II,mat 5945883 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Alenquer/PA, no 
período de 13 a 15/12/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos 
Transporte Hidroviário Intermunicipais de Passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 981/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de 
dezembro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos 
benefi ciários, José Francisco Santos Soares, 5947523/1, Controlador; 
Vera Lucia Campos Quintários, 590897/5, Supervisora; José Castro 
Fontes, 3272597/1, Agente Fiscal; Lucas da Cunha Ferreira, 594811/1, 
Controlador, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
MOSQUEIRO /PA, no período de 07/12 a 08/12/2019, com objetivo de 
realizar fi scalização de transporte rodoviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO
PORTARIA Nº 989/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de 
dezembro de 2019. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos 
benefi ciários, João Batista Henrique de Oliveira, Fiscal,mat 3270068019, 
Josenilson de Jesus Pinheiro dos Santos, Supervisor II,mat 5946047/1, 
Rosendo Caetano de Sarges, Agente Fiscal,mat 2025043/01, José 
Joaquim Bechir, Agente Fiscal,mat 2026155-1 e Leidiane Macedo Ramos, 
Controladora,mat 59474381/1 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Benevides/PA, no período de 10 a 11/12/2019, com 
o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos transportes rodoviário 
intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 998/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 09 de 
dezembro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Denise R. Brandão Pimenta, Diretora do Financeiro,mat 
5946012/1 e Candido Rodrigues Monteiro, Motorista,mat 5432065/3 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a CASTANAL/PA, no 
período de 09/12 a 13/12/2019, com o objetivo de participar de entrega 
de carteira de gratuidade para pessoas com defi ciências do passe livre 
intermunicipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 1001/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 10 
de dezembro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários, Antonio Paulo Monteiro de Souza, Coord. Adm. 
Financeiro,mat 51482379, Maria do Socorro Neves Prado, Supervisor 
I,mat 3195686/1, Caroline Nazaré da Silva Carvalho, Aux.Adminst,mat 
54195912/1 e Mário de Oliveira Neto, Motorista,mat 5419141/1 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Paragominas, Capanema 
e São Miguel do Guamá/PA, no período de 13/12 à 16/12/2019, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 508923

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1003/2019 – ARCON - PA, DE 12 DE DEZEMBRO 
2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 
003/2019 – ARCON-GTT/CAD;RESOLVE:I – INTERROMPER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias do servidor JEAN LUCAS MONTEIRO BATISTA 
Matricula nº 5893842/3, ocupante do cargo de Controlador, concedida 
através da Portaria n.º 893/2019-ARCON-PA, de 30/10/2019, publicada no 
DOE n.º 34.025, de 01/11/2019, a contar de 16.12.2019.II – Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 508649

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CONERC Nº 10/2019
O Senhor Presidente do Conselho Estadual de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – CONERC, no uso de suas atribuições 
previstas no inciso VI, do art. 22, do Regimento Interno do CONERC; e
Considerando o pedido de reajuste tarifário anual dos serviços de transpor-
te hidroviário intermunicipal de passageiros apresentado à ARCON pelas 
empresas CELTE Navegação Ltda., BANNACH Navegação Ltda. e HENVIL 
Transportes Ltda., operadoras da linha Belém – Arapari/Barcarena, por 
balsa e ferry-boat, constante do processo nº 2019/552257 ARCON/GTH;
Considerando que as tarifas estão sem reajuste desde fevereiro de 2018 e 
que compete ao CONERC analisar e aprovar reajuste e revisão tarifária dos 
serviços públicos de transporte intermunicipal de passageiros concedidos, 


